
Afrapportering til Udvalget for Kultur og Fritid for Vardemuseerne 2017

Tirpitz
Som forventet kom arbejdet med færdiggørelsen og åbningen af Tirpitz til præge hele 2017 på 
Vardemuseerne. Åbningen fandt sted den 29. juni med deltagelse af Hans Kongelige Højhed Kronprins 
Frederik, Kulturminister Mette Bock, Varde Byråd og 250 inviterede gæster. Den første halvdel af året var 
således præget af færdiggørelse af byggeri og udstillinger, mens den anden halvdel af året var præget af et 
endog meget stort antal besøgende i Tirpitz.

Da byggeriet i løbet af foråret 2017 blev cirka tre måneder forsinket i aflevering, hvilket naturligvis havde 
store konsekvenser for arbejdet med udstillingerne, der også blev forsinket. Ved åbningen den 29. juni 
henstod derfor stadig en del arbejde med både byggeri og udstillinger, som til dels er gennemført i løbet af 
sommer og efterår 2017 (efter almindelig åbningstid for at vore gæster ikke skulle bemærke det) og som 
afsluttes henover vinteren 2017/18.

I løbet af juli og august måned strømmede gæsterne til Tirpitz i et omfang ingen havde forudset. Efter bare 
to måneders åbning havde de første 100.000 gæster været forbi. Det var hvad vi forventede af gæster på et 
helt år, og den store mængde gæster gav dels anledning til ansættelse af endnu flere medarbejdere for at 
kunne håndtere de mange gæster, madlavning i cafeen, rengøring – og ikke mindst parkering. Parkeringen 
viste sig at give en række gener for naboer og trafikken på Tane Hedevej i øvrigt, som forsøges løst med en 
stor udvidelse af den permanente parkeringsplads og forhåbentlig finder sin løsning i 2018.

Fusion
Udover at stå i Tirpitz tegn, var 2017 også det første år efter fusionen med NaturKulturVarde. Fusionen 
skulle egentlig først være trådt i kraft 1. januar 2018, men blev fremskyndet i slutningen af 2016. Det 
medførte en række møder mellem ledelsen i Vardemuseerne og de ansatte i NKV henover vinteren for at 
finde den bedste løsning for den praktiske del af fusionen. Aftalen blev, at 2017 skulle være et forsøgsår, 
hvor vi skulle finde den rigtige form for samarbejde mellem NKV og Vardemuseerne Læring. I løbet af året 
er udviklet en række mødefora og nye samarbejder, og med efteruddannelse med en af Vardemuseernes 
formidlere til naturvejleder plus ansættelse af en ny formidler, der skal tage sig af NKVs tilbud i Vi i 
Naturskolen, er fordelene ved fusionen her ved udgangen af 2017 ved at være meget tydelige.

Organisation
Med fusionen med NKV og den voldsomme vækst i medarbejdere som følge af åbningen af Tirpitz, har der 
naturligvis været behov for en justering af Vardemuseernes organisation, der nu ser ud som nedenfor.

Den væsentligste ændring er indførelse af en række teamledere/afdelingsledere for Drift, Nyere Tid, 
NaturKulturVarde, Læring, Arkæologi Vestjylland og Tirpitz, der sammen med direktør og souschef vil 
komme til at udgøre en ledelsesgruppe, der skal sikre koordinering og fælles forståelse af måler og 
fremdrift for museet.



 

Udviklingsmål i aftalen for 2017
I aftalen for 2017 var opsat i alt 23 udviklingsmål under overskrifterne Fusion med NKV; Tirpitz; 
Markedsføring; Samlingen; Flygtningemuseum; Militærmuseum i Nymindegab; Skoletjeneste og Øvrige 
formidlingstiltag. De 23 udviklingsmål og deres status skal kort gennemgås.

FUSION MED NKV PR 1. JANUAR 2017

 Nye vsedtægter: Vedtaget i bestyrelsen og sendt til Varde Kommune og Kulturstyrelsen primo 2017.

 Ny organisation: Ikrafttrådt 1. januar 2017. Justeringer henover året og især med åbningen af Tirpitz.

 Ny bestyrelsessammensætning pr. 1. januar 2018; Træder som planlagt i kraft 1. januar 2018.

TIRPITZ

 Ansættelse af personale: En proces henover foråret og sommeren har ført til i alt 45 nye ansættelser.

 Åbning den 8. juni klokken 14.00. Byggeriet blev tre måneder forsinket i afleveringen, hvilket havde store 
konsekvenser for udstillingsarbejdet. Alligevel blev åbningen ”kun” udskudt tre uger og gennemført den 29. 
juni.

 Fest og markering i Blåvand den 9.-11. juni: Gennemført 30. juni til 2. juli.



  1. særudstilling på plads til efterårsferien: Forsinkelserne i udstillingsarbejdet betød, at der er arbejdet på 
færdiggørelse af de permanente udstillinger løbende siden åbningen -  udenfor åbningstid for at vore gæster 
ikke skal bemærke det. Dette arbejde har nødvendiggjort udskydelse af arbejde med særudstillingen til 2018.

MARKEDSFØRING

 Ny hjemmeside ultimo 2016: Gennemført.

 Markedsføringsplan for Tirpitz og de øvrige museer føres ud i livet; Gennemført.

 Overførsel af medarbejder fra NKV: Gennemført.

SAMLINGEN

 Samling af museets magasiner på Industrivej i Oksbøl: Igangsat og man er nået langt.

 Fortsat arbejde med samlingsrevision: Igangsat

FLYGTNINGEMUSEUM 

 Igangsætning af arbejdet med Flygtningemuseet hvis de fornødne midler til første etape findes: Fundraising 
besluttedes udskudt til efter Tirpitz’ åbning. Den er intensiveret fra august 2017 og projekteringen af 
Flygtningemuseet forventes nu igangsat i foråret 2018.

 Fortsat arbejde med ph.d projekt om de tyske flygtninge i Danmark efter krigen: Arbejdet er fortsat.

MILITÆRMUSEUM I NYMINDEGAB

 Projekt for et militærmuseum på plads: Projektet er udskudt til primo 2018.

SKOLETJENESTE

 Udvikling af Museumsschool: Den fornødne finansiering faldt ikke på plads og arbejdet er udskudt.

 Udvikling af undervisningsforløb til Tirpitz: Første forløb er udarbejdet og de næste laves i 2018.

 Udvikling af de sidste forløb til Vi i Naturskolen: Gennemført

 Sammenfletning af skoletjeneste med NKV: Gennemført og ekstra formidler ansat

ØVRIGE FORMIDLINGSTILTAG

 Forlag: Etableret og nye opgaver for bl.a. Nationalpark Vadehavet i hus.

 Æ Skiw i søen: Gennemført – efter en del besvær.

 Deltagelse i Købstadsjubilæum: Gennemført.



 Fortsat deltagelse i kommunens markante markeringer: Gennemført.

Som det fremgår, er langt de fleste af museets udviklingsmål for 2017 gennemført. Af de fire mål, der ikke 
blev nået, er de tre udskudt til 2018 p.g.a travlhed med Tirpitz og den fjerde udskudt på grund af 
manglende finansiering. 

Til gengæld har vi kunnet indgår i flere nye projekter, som ikke var planlagt ved årets begyndelsen. Blandt 
andet en Kulturbørnehaveprojekt sammen med Musik og Billedskolen og udviklingen af et stort 
undervisningsprojekt for ungdomsuddannelserne på tværs af Region Syddanmark. Det sidstnævnte projekt 
skal Vardemuseerne stå i spidsen for i perioden 2018-20. Og ikke mindst: vi har taget imod i alt mere end 
200.000 gæster, hvilket er 75.000 mere end i museets hidtidige rekordår, som ligger tyve år tilbage. Og vi 
forventer endnu flere gæster i 2018.

En budgetopfølgning med forventet årsresultat 2017 samt budget for 2018 vil blive fremlagt på mødet den 
11. december.
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